
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 전통시장 활성화 지원
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

농업정책과 16,070,253 20,945,015 △4,874,762

국 515,051

기 1,899,607

도 2,838,398

시 10,817,197

전통시장 활성화 지원 496,174 1,017,860 △521,686

도 228,944

시 267,230

전통시장 활성화 496,174 1,017,860 △521,686

도 228,944

시 267,230

전통시장 현대화 사업(전환) 362,494 210,000 152,494

도 228,944

시 133,550

401 시설비및부대비 362,494 210,000 152,494

도 228,944

시 133,550

01 시설비 362,494 210,000 152,494

○자유시장 공용통로 침하구간 정비
362,494

도 228,944

시 133,550

전통시장 활성화 112,180 164,060 △51,880

201 일반운영비 14,780 2,900 11,880

01 사무관리비 4,960 2,900 2,060

○국유재산 대부료 납부(광동1가 5)
1,900

○전통시장 활성화 및 질서계도 현수막 등
1,500

○전통시장 활성화 제3회 전라남도 상인의날
등 행사 홍보물 제작

1,000

○전통시장 및 상점가 활성화 위원회 참석수
당 560

02 공공운영비 7,320 0 7,320

○신중앙시장 주차장 운영비 7,320

-전기요금 4,200

-수도요금 1,800

-소방안전관리비 1,320

03 행사운영비 2,500 0 2,500

○전통시장 활성화 장보기 행사 추진
2,500

202 여비 2,400 3,000 △600

01 국내여비 2,400 3,000 △600

381,572,000원*1식*95%

1,900,000원*1식

3,000,000원*1식*50%

2,000,000원*1식*50%

70,000원*8명*2회*50%

350,000원*12월

150,000원*12월

110,000원*12월

5,000,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 전통시장 활성화 지원
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

○전통시장 활성화 업무추진 여비
2,400

401 시설비및부대비 95,000 150,000 △55,000

01 시설비 95,000 150,000 △55,000

○소규모 환경개선사업
80,000

○전통시장 호우대비 아케이드 배수시설 정
비보수 15,000

전통시장 이벤트 지원 21,500 43,000 △21,500

201 일반운영비 20,000 40,000 △20,000

03 행사운영비 20,000 40,000 △20,000

○전통시장 문화행사 및 마케팅 지원
20,000

301 일반보전금 1,500 3,000 △1,500

14 기타보상금 1,500 3,000 △1,500

○전국 우수시장박람회 참가지원
1,500

농가소득 안정 5,818,536 6,058,956 △240,420

국 515,051

기 1,899,607

도 1,265,617

시 2,138,261

농산물의 안정적 판로 확보 958,950 702,500 256,450

국 309,550

도 161,537

시 487,863

농산물 유통사업 지원 4,600 12,000 △7,400

201 일반운영비 2,000 8,100 △6,100

01 사무관리비 2,000 4,500 △2,500

○일반수용비 2,000

-농산물(음식점) 원산지표시 안내문 및 표찰
제작 1,000

-농산물우수관리(GAP) 인증 및 PLS 홍보물 제
작 1,000

202 여비 2,000 3,000 △1,000

01 국내여비 2,000 3,000 △1,000

○농산물 생산 및 유통 등 중앙부처 업무협의
1,000

○농산물 원산지표시 교류 단속
1,000

301 일반보전금 600 900 △300

11 행사실비지원금 600 900 △300

○대도시 등 농산물 판촉행사 참석 지원
600

농산물 소형 저온저장고 지원 18,900 18,900 0

200,000원*4명*6회*50%

160,000,000원*1식*50%

30,000,000원*1식*50%

20,000,000원*2개소*50%

3,000,000원*1식*50%

2,000원*1,000매*50%

5,000원*400매*50%

200,000원*2명*5회*50%

200,000원*2명*5회*50%

200,000원*6명*1회*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

도 5,670

시 13,230

402 민간자본이전 18,900 18,900 0

도 5,670

시 13,230

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,900 18,900 0

○농산물 소형 저온저장고 설치 지원
18,900

도 5,670

시 13,230

GAP 인증신청 수수료 지원 1,050 1,050 0

도 262

시 788

301 일반보전금 1,050 1,050 0

도 262

시 788

14 기타보상금 1,050 1,050 0

○GAP인증농가 인증신청 수수료 지원
1,050

도 262

시 788

GAP 안전성 분석 지원 2,700 6,000 △3,300

국 1,350

도 405

시 945

301 일반보전금 2,700 6,000 △3,300

국 1,350

도 405

시 945

14 기타보상금 2,700 6,000 △3,300

○GAP 인증농가 안전성 분석 지원
2,700

국 1,350

도 405

시 945

로컬푸드 활성화 지원 64,750 56,500 8,250

도 15,375

시 49,375

307 민간이전 64,750 56,500 8,250

도 15,375

시 49,375

02 민간경상사업보조 64,750 56,500 8,250

○로컬푸드직매장 출하농산물 안전성 검사비
지원 42,000

6,300,000원*6개소*50%

150,000원*7건

150,000원*18건

200,000원*210건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

도 10,500

시 31,500

○로컬푸드직매장 출하농산물 포장재 지원
22,750

도 4,875

시 17,875

온라인 판매 활성화 지원 19,200 12,800 6,400

도 6,000

시 13,200

307 민간이전 19,200 12,800 6,400

도 6,000

시 13,200

02 민간경상사업보조 19,200 12,800 6,400

○온라인 판매확대 지원사업
19,200

도 6,000

시 13,200

어르신 등 체험활동 건강꾸러미 지원 357,000 357,000 0

국 214,200

시 142,800

307 민간이전 357,000 357,000 0

국 214,200

시 142,800

02 민간경상사업보조 357,000 357,000 0

○어르신 등 체험활동 건강꾸러미 지원사업
357,000

국 214,200

시 142,800

정부양곡관리비 지원 94,000 95,000 △1,000

국 94,000

201 일반운영비 3,300 4,100 △800

국 3,300

01 사무관리비 3,300 4,100 △800

○양곡관리 운영비 3,300

국 3,300

202 여비 700 900 △200

국 700

01 국내여비 700 900 △200

○양곡관리업무 추진 여비
700

국 700

206 재료비 90,000 90,000 0

국 90,000

01 재료비 90,000 90,000 0

16,250,000원*2개소*70%

8,000,000원*3개소*80%

357,000,000원*1식

3,300,000원*1식

70,000원*5명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

○정부양곡 포장재 제작비
90,000

국 90,000

김치제조업체 지원 49,750 100,250 △50,500

도 14,925

시 34,825

307 민간이전 49,750 100,250 △50,500

도 14,925

시 34,825

02 민간경상사업보조 49,750 100,250 △50,500

○국산김치 사용업소 식자재 구입비 지원사
업 49,750

도 14,925

시 34,825

도-시군 협업 농축수산물 판촉 기획전 23,000 26,500 △3,500

도 6,900

시 16,100

307 민간이전 23,000 26,500 △3,500

도 6,900

시 16,100

02 민간경상사업보조 23,000 26,500 △3,500

○도-시군 협업 농축수산물 판촉 기획전
23,000

도 6,900

시 16,100

목포농수산물종합유통센터 보수공사 300,000 0 300,000

도 100,000

시 200,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 100,000

시 200,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○목포농수산물종합유통센터 카트로 및 주차
장 보수공사 300,000

도 100,000

시 200,000

농수특산품 TV홈쇼핑 방송판매 지원 24,000 0 24,000

도 12,000

시 12,000

307 민간이전 24,000 0 24,000

도 12,000

시 12,000

02 민간경상사업보조 24,000 0 24,000

500원*180,000매

49,750,000원*1식

23,000,000원*1식

340,000,000원*1식*88.2352%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

○TV홈쇼핑 방송판매 지원
24,000

도 12,000

시 12,000

농업 경쟁력 강화 2,375,142 2,111,372 263,770

국 14,256

기 1,462,353

도 618,084

시 280,449

농업활동 지원 64,060 221,620 △157,560

도 44,800

시 19,260

201 일반운영비 6,540 13,870 △7,330

01 사무관리비 6,540 13,870 △7,330

○운영수당 3,640

-농업농촌 및 식품산업정책 심의회(농지위
원회 등) 운영수당

3,640

○일반수용비 2,900

-농지위원회 운영 및 홍보 등
900

-농지법 위반 처분농지 감정평가수수료
2,000

202 여비 1,200 3,000 △1,800

01 국내여비 1,200 3,000 △1,800

○농정업무 사업추진 여비
600

○농지취득 및 처분 관련 현지조사 출장비
600

301 일반보전금 56,320 204,750 △148,430

도 44,800

시 11,520

14 기타보상금 56,320 200,000 △143,680

○여성농어업인 행복바우처 지원(800명)
56,320

도 44,800

시 11,520

농지이용실태조사 지원 27,078 27,078 0

국 14,226

시 12,852

101 인건비 24,000 24,000 0

국 11,380

시 12,620

04 기간제근로자등보수 24,000 24,000 0

12,000,000원*2개소

70,000원*13명*8회*50%

300,000원*6회*50%

200,000원*20필지*50%

200,000원*2명*3회*50%

20,000원*2명*6회*5월*50%

56,320,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

○농지 이용관리조사 인건비
24,000

국 11,380

시 12,620

201 일반운영비 3,078 3,078 0

국 2,846

시 232

01 사무관리비 3,078 3,078 0

○농지 이용관리조사 지원
3,078

국 2,846

시 232

농업생산 기반 조성 29,300 9,400 19,900

201 일반운영비 8,100 7,600 500

01 사무관리비 6,000 5,500 500

○재해대비 농업기반시설(농수로)정비 장비
임차 6,000

02 공공운영비 2,100 2,100 0

○시설장비유지비 2,100

-가뭄대책용 시설장비유지(양수기 등)
2,100

202 여비 1,200 1,800 △600

01 국내여비 1,200 1,800 △600

○농지불법전용 시군간 교류 단속
1,200

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○농업용 저수지 안전점검 용역
20,000

농어민 공익수당 579,600 1,260,000 △680,400

도 504,000

시 75,600

301 일반보전금 579,600 1,260,000 △680,400

도 504,000

시 75,600

14 기타보상금 579,600 1,260,000 △680,400

○농어민 공익수당 지원(2,100명)
579,600

도 504,000

시 75,600

기본형 공익직불제사업 1,455,000 300,000 1,155,000

기 1,455,000

301 일반보전금 1,455,000 300,000 1,155,000

기 1,455,000

2,000,000원*4명*3개월

153,900원*10종*2회

600,000원*10대*2회*50%

150,000원*14대

200,000원*4명*3회*50%

20,000,000원*1식

579,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

14 기타보상금 1,455,000 300,000 1,155,000

○기본형 공익직불제
1,455,000

기 1,455,000

기본형 공익직불제 행정경비 지원 7,353 10,000 △2,647

기 7,353

101 인건비 5,200 4,500 700

기 5,200

04 기간제근로자등보수 5,200 4,500 700

○공익직불제 전담인력 인건비
5,200

기 5,200

201 일반운영비 953 3,500 △2,547

기 953

01 사무관리비 953 3,500 △2,547

○공익직불제 운영비 953

기 953

202 여비 1,200 2,000 △800

기 1,200

01 국내여비 1,200 2,000 △800

○공익직불제 추진 현지활동 여비
1,200

기 1,200

농작물재해보험지원 54,180 54,180 0

도 16,484

시 37,696

301 일반보전금 54,180 54,180 0

도 16,484

시 37,696

14 기타보상금 54,180 54,180 0

○농작물 재해보험료지원(28ha)
6,900

도 2,300

시 4,600

○농업인 안전보험 지원(1,600명)
46,080

도 13,824

시 32,256

○농기계 종합보험료 지원(8대)
1,200

도 360

시 840

초등 돌봄교실 과일간식지원 49,688 106,000 △56,312

도 14,907

1,455,000,000원*1식

1,733,330원*1명*3월

953,000원*1식

150,000원*4명*2회

6,900,000원*1식

28,800원*1,600명

150,000원*8대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

시 34,781

307 민간이전 49,688 106,000 △56,312

도 14,907

시 34,781

02 민간경상사업보조 49,688 106,000 △56,312

○초등돌봄교실 과일간식지원
49,688

도 14,907

시 34,781

농어촌민박 서비스안전교육 60 60 0

국 30

도 9

시 21

201 일반운영비 60 60 0

국 30

도 9

시 21

01 사무관리비 60 60 0

○농어촌민박 서비스안전 교육 지원
60

국 30

도 9

시 21

농어촌 민박 소방안전시설 지원 1,400 0 1,400

도 400

시 1,000

307 민간이전 1,400 0 1,400

도 400

시 1,000

02 민간경상사업보조 1,400 0 1,400

○농어촌민박 소방안전시설 지원(6개소)
1,400

도 400

시 1,000

벼 재배농가 경영안정 대책비 65,773 69,934 △4,161

도 26,309

시 39,464

301 일반보전금 65,773 69,934 △4,161

도 26,309

시 39,464

14 기타보상금 65,773 69,934 △4,161

○벼 재배농가 경영안정대책비 지원
65,773

도 26,309

49,688,000원*1식

12,000원*5개소

1,400,000원*1식

65,773,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

시 39,464

다목적 소형농기계 구입지원 26,250 26,250 0

도 7,875

시 18,375

402 민간자본이전 26,250 26,250 0

도 7,875

시 18,375

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,250 26,250 0

○다목적 소형농기계 구입지원
26,250

도 7,875

시 18,375

여성친화형 다목적 소형 전기운반차 지원 15,400 19,250 △3,850

도 3,300

시 12,100

402 민간자본이전 15,400 19,250 △3,850

도 3,300

시 12,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,400 19,250 △3,850

○여성친화형 다목적 소형 전기운반차 지원
15,400

도 3,300

시 12,100

친환경농업 기반구축 77,020 123,251 △46,231

국 7,255

도 3,323

시 66,442

유기질비료 지원(전환) 57,767 100,267 △42,500

307 민간이전 57,767 100,267 △42,500

02 민간경상사업보조 57,767 100,267 △42,500

○유기질비료 지원(766톤)
57,767

토양개량제 지원 10,333 14,064 △3,731

국 7,255

도 1,539

시 1,539

307 민간이전 10,333 14,064 △3,731

국 7,255

도 1,539

시 1,539

02 민간경상사업보조 10,333 14,064 △3,731

○토양개량제 지원(63톤)
10,333

국 7,255

1,250,000원*21대

5,500,000원*4대*70%

57,767,000원*1식

10,333,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 친환경농업 기반구축 (단위:천원)

도 1,539

시 1,539

친환경농업 단지조성 지원 8,920 8,920 0

도 1,784

시 7,136

301 일반보전금 8,920 8,920 0

도 1,784

시 7,136

14 기타보상금 8,920 8,920 0

○친환경농업단지 조성 지원(14ha)
8,920

도 1,784

시 7,136

친환경농업 육성 127,070 156,560 △29,490

기 10,000

도 34,086

시 82,984

친환경농업 직접지불제 10,000 10,000 0

기 10,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

기 10,000

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○친환경농업직접지불제
10,000

기 10,000

유기,무농약 지속직불제 3,150 6,800 △3,650

도 630

시 2,520

301 일반보전금 3,150 6,800 △3,650

도 630

시 2,520

14 기타보상금 3,150 6,800 △3,650

○유기,무농약 지속 직불제(12ha)
3,150

도 630

시 2,520

친환경농산물 인증지원 6,400 7,280 △880

도 1,200

시 5,200

301 일반보전금 6,400 7,280 △880

도 1,200

시 5,200

14 기타보상금 6,400 7,280 △880

8,920,000원*1식

1,000,000원*10ha

3,150,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

○친환경농산물 인증지원
6,400

도 1,200

시 5,200

임산부 친환경농산물 지원 107,520 132,480 △24,960

도 32,256

시 75,264

307 민간이전 107,520 132,480 △24,960

도 32,256

시 75,264

02 민간경상사업보조 107,520 132,480 △24,960

○임산부 친환경농산물 꾸러미 지원(280명)
107,520

도 32,256

시 75,264

농업기술 보급 636,710 252,310 384,400

국 130,500

도 94,377

시 411,833

영농안전장비 지원 3,185 2,250 935

도 318

시 2,867

206 재료비 3,185 2,250 935

도 318

시 2,867

01 재료비 3,185 2,250 935

○영농안전장비 지원 3,185

도 318

시 2,867

원예작물 연작장해 경감제 1,800 1,800 0

도 540

시 1,260

307 민간이전 1,800 1,800 0

도 540

시 1,260

02 민간경상사업보조 1,800 1,800 0

○원예작물 연작장해 경감제 지원(1ha)
1,800

도 540

시 1,260

중소농 원예특용작물 생산기반 구축(전환) 16,500 16,500 0

도 4,950

시 11,550

402 민간자본이전 16,500 16,500 0

800,000원*10건*80%

480,000원*280명*80%

65,000원*49조

30,000원*60포



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

도 4,950

시 11,550

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,500 16,500 0

○중소농 원예특용작물 비닐하우스 설치지원
16,500

도 4,950

시 11,550

단동하우스 보급형 스마트팜 단지조성 30,000 30,000 0

도 10,000

시 20,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 10,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○단동하우스 보급형 스마트팜 단지조성
30,000

도 10,000

시 20,000

벼 보급종 차액지원사업 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

307 민간이전 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○벼 보급종 차액지원 3,000

도 900

시 2,100

농업인단체 농업기술정보지 지원 32,460 31,860 600

도 4,869

시 27,591

307 민간이전 32,460 31,860 600

도 4,869

시 27,591

02 민간경상사업보조 32,460 31,860 600

○한국농어민 신문 구독료 지원
4,560

도 684

시 3,876

○농촌지도자회 신문 구독료 지원
19,800

도 2,970

시 16,830

4,125,000원*4동

50,000,000원*60%

10,000원*300포

91,200원*50부

60,000원*330부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

○농촌여성 영농생활정보 신문 구독료 지원
4,980

도 747

시 4,233

○4-H회 농업기술정보 신문 구독료 지원
3,120

도 468

시 2,652

농업전문인력 양성 43,245 58,470 △15,225

도 450

시 42,795

201 일반운영비 7,775 13,350 △5,575

01 사무관리비 5,375 10,350 △4,975

○일반수용비 4,975

-농업인 교육용 책자 및 리플릿 제작
3,000

-농업지원센터 운영물품 구입
1,000

-농업인 교육 및 각종행사 현수막 제작
375

-자매도시교류 농특산물 홍보물품 구입
600

○운영수당 400

-농업인교육 강사료 400

02 공공운영비 2,400 3,000 △600

○농업지원센터 공공요금
2,400

202 여비 1,600 1,800 △200

01 국내여비 1,600 1,800 △200

○농업지원센터 현안사업추진 여비
1,600

301 일반보전금 6,380 14,020 △7,640

도 450

시 5,930

11 행사실비지원금 6,180 13,820 △7,640

○농촌일손돕기 민간인 간식비
600

○농업인 중앙(도) 교육행사 참석 여비
600

○농심함양 도시농업 교육
520

○농업인 단체 자매지역 교류방문
1,040

○농촌지도자 고품질 친환경농산물 생산기술
교육 960

60,000원*83부

30,000원*104부

3,000원*1,000부*2종*50%

2,000,000원*1식*50%

50,000원*15회*50%

50,000원*6종*4회*50%

100,000원*4명

200,000원*12개월

200,000원*4명*4회*50%

3,000원*100명*2회

150,000원*4명*2회*50%

8,000원*130명*1회*50%

8,000원*130명*2회*50%

8,000원*120명*2회*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

○여성농업인 생활개선 기술교육
960

○여성농업인 학습단체육성 지원
1,500

도 450

시 1,050

14 기타보상금 200 200 0

○사랑나눔 효 행사 우수회원 시상
200

307 민간이전 27,490 29,300 △1,810

02 민간경상사업보조 2,400 2,400 0

○농촌지도자회 육성사업 지원
2,400

04 민간행사사업보조 25,090 26,900 △1,810

○자매도시 농업축제 참여(농촌지도자회)
2,000

○서남권 광역화 농업인 단체간 교류(농촌지
도자회) 1,800

○여성농업인 사랑나눔 효 행사 지원(생활개
선회) 7,290

○소외계층 희망나눔행사 지원(생활개선회)
3,000

○자매도시 농업축제 참여(생활개선회)
2,000

○농촌사랑 농업인 한마음대회 지원
9,000

농업인단체회원 대회 참여 및 교육 18,100 24,000 △5,900

도 4,100

시 14,000

307 민간이전 18,100 24,000 △5,900

도 4,100

시 14,000

02 민간경상사업보조 18,100 24,000 △5,900

○농촌지도자회 대회 참여 및 교육
3,500

도 700

시 2,800

○생활개선회 대회 참여 및 교육
3,500

도 700

시 2,800

○농업경영인회 대회 참여 및 교육
2,100

○4-H회 대회 참여 및 교육
9,000

도 2,700

8,000원*120명*2회*50%

50,000원*30명*1회

50,000원*4명

2,400,000원*1식

2,000,000원*1회

1,800,000원*1회

7,290,000원*1회

3,000,000원*1회

2,000,000원*1회

9,000,000원*1회

175,000원*20명

175,000원*20명

105,000원*20명

9,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

시 6,300

선도농업인 선진농업 연수 22,000 20,000 2,000

도 3,000

시 19,000

301 일반보전금 22,000 20,000 2,000

도 3,000

시 19,000

08 민간인국외여비 22,000 20,000 2,000

○농업인단체 해외연수
10,000

○전라남도 선도농업인 선진농업연수
12,000

도 3,000

시 9,000

농가소득 증대 40,420 49,700 △9,280

201 일반운영비 420 700 △280

01 사무관리비 420 700 △280

○식량원예 및 친환경농업육성 관련사업 심
의회 운영 수당 420

307 민간이전 40,000 49,000 △9,000

02 민간경상사업보조 40,000 49,000 △9,000

○친환경 농자재지원 21,000

○벼 못자리용 상토지원
7,000

○과실수 묘목 공급지원
12,000

농업기술전문교육 3,000 3,130 △130

국 1,500

도 750

시 750

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 500

도 250

시 250

03 행사운영비 1,000 1,000 0

○새해 영농기술 교육 운영비
1,000

국 500

도 250

시 250

301 일반보전금 2,000 2,130 △130

국 1,000

도 500

시 500

2,000,000원*10명*50%

5,000,000원*3명*80%

70,000원*6명*1회

21,000,000원*1식

7,000,000원*1식

12,000,000원*1식

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

11 행사실비지원금 2,000 2,130 △130

○새해 영농기술 교육 참석자 실비 보상
2,000

국 1,000

도 500

시 500

농업기술센터 건립 165,000 0 165,000

401 시설비및부대비 165,000 0 165,000

01 시설비 165,000 0 165,000

○농업기술센터 건립(실시설계비)
165,000

저온유통체계구축사업 258,000 0 258,000

국 129,000

도 64,500

시 64,500

402 민간자본이전 258,000 0 258,000

국 129,000

도 64,500

시 64,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 258,000 0 258,000

○저온유통체계구축사업
258,000

국 129,000

도 64,500

시 64,500

축산경쟁력 강화 1,293,114 2,379,653 △1,086,539

국 28,005

기 427,254

도 332,610

시 505,245

축산업 육성 9,150 26,925 △17,775

201 일반운영비 600 1,300 △700

01 사무관리비 600 1,300 △700

○일반수용비 600

-축산물위생 홍보물 제작
600

202 여비 2,000 4,170 △2,170

01 국내여비 2,000 4,170 △2,170

○축산관련 교육 및 회의참석 여비
2,000

206 재료비 550 550 0

01 재료비 550 550 0

○축산물 수거검사 시료 구입 550

-쇠고기 400

2,000,000원*1식

165,000,000원*1식

258,000,000원*1식

200,000원*6회*50%

200,000원*4명*5회*50%

80원*500ｇ*10점



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

-돼지고기 150

307 민간이전 6,000 6,000 0

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○축산물이력추적제 라벨지 지원사업
6,000

가축백신 지원(구제역) 10,679 10,277 402

국 6,945

도 1,121

시 2,613

206 재료비 9,279 9,277 2

국 6,245

도 911

시 2,123

01 재료비 9,279 9,277 2

○구제역 백신 지원 8,949

국 6,080

도 861

시 2,008

○구제역 백신접종 스트레스완화제 지원
330

국 165

도 50

시 115

301 일반보전금 1,400 1,000 400

국 700

도 210

시 490

14 기타보상금 1,400 1,000 400

○구제역 등 예방접종 시술비
1,400

국 700

도 210

시 490

가축백신 지원(돼지) 1,520 1,000 520

도 406

시 1,114

206 재료비 1,520 1,000 520

도 406

시 1,114

01 재료비 1,520 1,000 520

○돼지 생식기호흡기증후군 백신 지원
1,000

도 250

시 750

30원*500ｇ*10점

400,000원*30박스*50%

8,949,000원*1식

330원*1,000두

7,000원*200두

2,000원*500두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

○돼지열병 마커 백신 지원
520

도 156

시 364

예방주사 및 기생충구제 약품 지원 20,387 30,387 △10,000

국 14,510

도 2,060

시 3,817

206 재료비 19,187 29,187 △10,000

국 13,910

도 1,880

시 3,397

01 재료비 19,187 29,187 △10,000

○예방주사 및 기생충구제 약품 지원
19,187

국 13,910

도 1,880

시 3,397

307 민간이전 1,200 1,200 0

국 600

도 180

시 420

02 민간경상사업보조 1,200 1,200 0

○돼지써코바이러스 예방 약품 지원
1,200

국 600

도 180

시 420

소 브루셀라병 예방 지원 2,300 2,000 300

국 390

도 473

시 1,437

301 일반보전금 2,300 2,000 300

국 390

도 473

시 1,437

14 기타보상금 2,300 2,000 300

○소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정비 지원
1,300

국 390

도 273

시 637

○소 브루셀라병 일제검사 지원
1,000

520,000원*1식

19,187,000원*1식

2,000원*1,000두*60%

10,000원*130두

10,000원*100두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

도 200

시 800

공동방제단 인건비 지원 29,162 27,740 1,422

기 14,581

도 4,375

시 10,206

307 민간이전 29,162 27,740 1,422

기 14,581

도 4,375

시 10,206

02 민간경상사업보조 29,162 27,740 1,422

○공동방제단 인건비
29,162

기 14,581

도 4,375

시 10,206

공동방제단 운영비 지원 16,282 16,282 0

기 8,141

도 2,442

시 5,699

307 민간이전 16,282 16,282 0

기 8,141

도 2,442

시 5,699

02 민간경상사업보조 16,282 16,282 0

○공동방제단 운영비
16,282

기 8,141

도 2,442

시 5,699

차량무선인식장치 통신료 지원 8,020 8,003 17

국 4,010

도 802

시 3,208

301 일반보전금 8,020 8,003 17

국 4,010

도 802

시 3,208

14 기타보상금 8,020 8,003 17

○차량무선인식장치 통신료 지원
8,020

국 4,010

도 802

시 3,208

29,162,000원*1개소

16,282,000원*1개소

9,901원*135대*12월*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

차량무선인식장치 상시전원 설치비 지원 3,600 3,600 0

국 1,800

도 360

시 1,440

301 일반보전금 3,600 3,600 0

국 1,800

도 360

시 1,440

14 기타보상금 3,600 3,600 0

○차량무선인식장치 상시전원 설치비 지원
3,600

국 1,800

도 360

시 1,440

긴급가축방역 283,425 295,359 △11,934

101 인건비 236,865 222,699 14,166

04 기간제근로자등보수 236,865 222,699 14,166

○방역초소 근로자 인건비 155,770

-기본급 102,229

-주휴수당 28,397

-야간근로 수당 14,396

-연장근로 수당 7,198

-휴일근로 수당 3,550

○방역초소 근로자 퇴직금
24,000

○방역초소 근로자 4대보험료 20,048

-국민건강보험 기관부담금
6,328

-장기요양보험 기관부담금
811

-국민연금 기관부담금
8,032

-고용보험 기관부담금
3,124

-산재보험 기관부담금
1,753

○축산방역업무보조 근로자 인건비 28,899

-기본급 19,720

-주휴수당 4,102

-생활임금보전수당
1,447

-시간외근무수당
2,130

-교통보조비 600

-명절휴가비 400

60,000원*60대

78,880원*6명*18일*12개월

78,880원*6명*5일*12개월

78,880원*50%*1명*365일

39,440원*50%*1명*365일

78,880원*50%*6명*15일

4,000,000원*6명

178,487,000원*3.545%

6,328,000원*12.81%

178,487,000원*4.5%

178,487,000원*1.75%

178,487,000원*0.982%

78,880원*1명*250일

78,880원*1명*52일

120,520원*1명*12월

14,790원*1명*12시간*12월

50,000원*1명*12월

200,000원*1명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

-간식비 500

○축산방역업무보조 근로자 출장비
2,400

○축산방역업무보조 근로자 퇴직금
2,500

○축산방역업무보조 근로자 4대보험 기관부
담금 3,248

-국민건강보험 1,025

-장기요양보험 132

-국민연금 1,301

-고용보험 506

-산재보험 284

201 일반운영비 35,610 50,760 △15,150

01 사무관리비 16,750 31,900 △15,150

○일반수용비 6,000

-방역초소 운영 지원
6,000

○가축방역대책 특근매식비
1,600

○가축방역 플래카드 제작(소)
250

○살처분가축 처리비(랜더링)
7,500

○살처분 장비 임차료
1,400

02 공공운영비 18,860 18,860 0

○방역초소 공공요금 및 제세(전기, 수도 등)
4,800

○방역초소 소독장치 연료비
9,000

○시설장비 유지비 5,000

-거점소독시설(방역초소) 및 방역차량 수리
비 등 5,000

○가축방역차량 무선인식장치 통신료
60

206 재료비 8,450 16,900 △8,450

01 재료비 8,450 16,900 △8,450

○방역초소 소독약 등 구입
3,650

○방역보호장비(방역복, 마스크, 장비)
2,000

○생석회 구입 1,000

○국제여객선터미널 대인소독기 자외선 램프
교체 1,800

301 일반보전금 2,500 5,000 △2,500

14 기타보상금 2,500 5,000 △2,500

2,000원*1명*250일

20,000원*1명*10회*12월

2,500,000원*1명

28,899,000원*3.545%

1,025,000원*12.81%

28,899,000원*4.5%

28,899,000원*1.75%

28,899,000원*0.982%

1,000,000원*12개월*50%

8,000원*4명*50일

50,000원*10개소*50%

15,000,000원*1식*50%

35,000원*8시간*10회*50%

400,000원*12개월

750,000원*12개월

5,000,000원*1식

4,950원*1대*12개월

20,000원*365일*50%

8,000원*500SET*50%

4,000원*500포*50%

20,000원*30개*6회*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

○감염가축 살처분 보상금
2,500

가축방역활동비(공수의) 지원사업 12,000 12,000 0

도 2,400

시 9,600

301 일반보전금 12,000 12,000 0

도 2,400

시 9,600

14 기타보상금 12,000 12,000 0

○가축방역활동비(공수의) 지원사업
12,000

도 2,400

시 9,600

꿀벌산업육성 지원사업 5,000 35,000 △30,000

도 2,000

시 3,000

307 민간이전 5,000 35,000 △30,000

도 2,000

시 3,000

02 민간경상사업보조 5,000 35,000 △30,000

○꿀벌산업육성 지원사업
5,000

도 2,000

시 3,000

가축질병 면역증강제 지원사업 8,008 22,000 △13,992

도 2,402

시 5,606

206 재료비 8,008 22,000 △13,992

도 2,402

시 5,606

01 재료비 8,008 22,000 △13,992

○가축질병 면역증강제 지원사업
8,008

도 2,402

시 5,606

명예축산물위생감시원 운영 수당 700 500 200

국 350

도 245

시 105

301 일반보전금 700 500 200

국 350

도 245

시 105

14 기타보상금 700 500 200

5,000,000원*1식*50%

1,000,000원*1명*12월

500,000원*20통*50%

8,008,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

○명예축산물위생감시원 운영수당
700

국 350

도 245

시 105

축산물이력관리 지원 1,344 1,344 0

기 672

도 202

시 470

307 민간이전 1,344 1,344 0

기 672

도 202

시 470

02 민간경상사업보조 1,344 1,344 0

○축산물이력관리 지원(140두)
1,344

기 672

도 202

시 470

한우등록 지원사업 420 420 0

도 84

시 336

307 민간이전 420 420 0

도 84

시 336

02 민간경상사업보조 420 420 0

○한우 등록 지원사업(60두)
420

도 84

시 336

학교우유급식 지원 758,297 1,757,900 △999,603

기 354,900

도 292,330

시 111,067

307 민간이전 758,297 1,757,900 △999,603

기 354,900

도 292,330

시 111,067

02 민간경상사업보조 758,297 1,757,900 △999,603

○학교우유급식 지원(4,464명)
431,705

기 354,900

도 59,050

시 17,755

50,000원*14회

9,600원*140두

7,000원*60두

431,705,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

○학교우유급식 확대 지원(12,226명)
326,592

도 233,280

시 93,312

학생승마체험 114,240 119,616 △5,376

기 48,960

도 19,584

시 45,696

301 일반보전금 114,240 119,616 △5,376

기 48,960

도 19,584

시 45,696

14 기타보상금 114,240 119,616 △5,376

○학생승마체험 114,240

기 48,960

도 19,584

시 45,696

폭염 대비 고온스트레스완화제 지원 4,500 8,500 △4,000

도 100

시 4,400

206 재료비 4,500 8,500 △4,000

도 100

시 4,400

01 재료비 4,500 8,500 △4,000

○폭염대비 고온스트레스완화제 지원(염소)
500

도 100

시 400

○폭염대비 고온스트레스완화제 지원
4,000

축산 악취저감제 공급 2,500 0 2,500

도 750

시 1,750

307 민간이전 2,500 0 2,500

도 750

시 1,750

02 민간경상사업보조 2,500 0 2,500

○축산 악취저감제 공급
2,500

도 750

시 1,750

사료구매자금 이자 지원사업 1,580 0 1,580

도 474

시 1,106

326,592,000원*1식

320,000원*510명*70%

500,000원*1농가

250,000원*16농가

2,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

301 일반보전금 1,580 0 1,580

도 474

시 1,106

14 기타보상금 1,580 0 1,580

○사료구매 이자지원 1,580

도 474

시 1,106

동물보호 관리 350,530 333,310 17,220

국 25,485

도 21,600

시 303,445

동물보호사업 184,950 151,550 33,400

국 8,085

도 18,000

시 158,865

301 일반보전금 184,950 144,350 40,600

국 8,085

도 18,000

시 158,865

14 기타보상금 184,950 144,350 40,600

○유기동물보호센터 운영비 지원
90,000

도 18,000

시 72,000

○유실유기동물 구조보호 지원사업(진료비)
26,950

국 8,085

시 18,865

○유기동물보호센터 운영비 지원
40,000

○유실유기동물 구조보호비 지원(진료비)
28,000

유실유기동물 입양비 지원사업 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

301 일반보전금 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○유기동물 입양비 지원
6,000

국 3,000

시 3,000

길고양이 중성화 수술비 지원사업 123,080 124,160 △1,080

1,580,000원*1식

200,000원*450마리

70,000원*385마리

200,000원*200마리

70,000원*400마리

250,000원*40마리*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 동물보호 관리 (단위:천원)

국 14,400

시 108,680

206 재료비 1,080 2,160 △1,080

01 재료비 1,080 2,160 △1,080

○길고양이 급식소 운영 사료 구입 등
1,080

301 일반보전금 122,000 122,000 0

국 14,400

시 107,600

14 기타보상금 122,000 122,000 0

○길고양이 중성화수술비 지원
72,000

국 14,400

시 57,600

○길고양이 중성화수술비 지원
50,000

반려동물 문화 확산 3,500 6,000 △2,500

201 일반운영비 3,500 6,000 △2,500

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○일반수용비 1,000

-반려동물 문화 확산 홍보 캠페인 현수막 제
작 500

-반려견 펫티켓 준수 홍보 리플렛 제작
500

03 행사운영비 2,500 5,000 △2,500

○행복한 반려동물 실천교실 운영 2,500

-홍보물 제작 500

-교육 운영 소모품 구입
200

-강사비 1,800

반려동물 동물등록 지원 12,000 24,600 △12,600

도 3,600

시 8,400

301 일반보전금 12,000 24,600 △12,600

도 3,600

시 8,400

14 기타보상금 12,000 24,600 △12,600

○반려동물 등록 지원
12,000

도 3,600

시 8,400

취약계층 반려동물 진료비 지원사업 21,000 21,000 0

301 일반보전금 21,000 21,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 21,000 0 21,000

180,000원*12개원*50%

200,000원*360마리

200,000원*250마리

50,000원*10개

100,000원*5회

500,000원*2회*50%

200,000원*2회*50%

1,800,000원*2회*50%

30,000원*400마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 동물보호 관리 (단위:천원)

○취약계층 반려동물 진료비 지원
21,000

학교급식 지원 강화 9,698,588 13,802,469 △4,103,881

도 1,343,837

시 8,354,751

학교급식 운영 지원 9,698,588 13,802,469 △4,103,881

도 1,343,837

시 8,354,751

학교급식비 지원 9,698,588 13,802,469 △4,103,881

도 1,343,837

시 8,354,751

201 일반운영비 84,720 84,720 0

도 18,875

시 65,845

01 사무관리비 84,720 84,720 0

○일반수용비 76,100

-학교급식 식재료 안전성 검사비(잔류농약,
GMO 성분검사) 75,500

도 18,875

시 56,625

-학교급식 안전성 검사용 식재료 구입비
600

○운영수당 8,620

-학교급식지원 심의위원회 회의 수당
1,540

-학교급식 가격결정 심의위원회 회의수당
5,880

-학교급식지원 심의위원회 식재료 합동,자
체점검 참여수당 1,200

202 여비 1,200 1,800 △600

01 국내여비 1,200 1,800 △600

○국내여비 1,200

-학교급식 도시군 합동 교차점검
600

-학교급식지원 관련 자료수집
600

308 자치단체등이전 9,612,668 13,715,949 △4,103,281

도 1,324,962

시 8,287,706

08 교육기관에대한보조 9,612,668 13,715,949 △4,103,281

○학교급식 친환경농산물 식재료 지원
1,636,647

도 1,258,959

시 377,688

300,000원*70마리

250,000원*302건

20,000원*15종*2회

70,000원*11명*2회

70,000원*7명*12회

100,000원*2명*6회

200,000원*2명*3회*50%

200,000원*2명*3회*50%

1,636,647,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 학교급식 지원 강화
단위: 학교급식 운영 지원 (단위:천원)

○학교급식 친환경농산물 식재료 지원(어린
이집 자부담분) 303,800

○학교급식 Non-GMO 식재료 지원
85,804

도 66,003

시 19,801

○학교급식 Non-GMO 식재료 지원(고등학교)
77,500

○무상급식비 지원(초.중학교)
4,454,203

○무상급식비 지원(고등학교)
3,054,714

행정운영경비(농업정책과) 56,955 65,730 △8,775

기본경비(농업정책과) 56,955 65,730 △8,775

기본경비(농업정책과) 56,955 65,730 △8,775

201 일반운영비 16,155 24,630 △8,475

01 사무관리비 16,155 24,630 △8,475

○일반수용비 8,475

-기본사무용품비 800

-복사용지 구입
1,380

-복사기 수선비 등 유지관리
750

-복사기 드럼 구입
1,980

-복사기 토너 구입
900

-레이져프린터 토너 구입
2,370

-팩시밀리 토너 구입
220

-기본청소용품비 75

○급량비 7,680

-특근매식비 7,680

202 여비 38,400 38,400 0

01 국내여비 38,400 38,400 0

○농업정책업무 추진 관내여비
38,400

203 업무추진비 2,400 2,700 △300

04 부서운영업무추진비 2,400 2,700 △300

○농업정책과 2,400

607,600,000원*1식*50%

85,804,000원*1식

155,000,000원*1식*50%

4,454,203,000원*1식

3,054,714,000원*1식

100,000원*16명*50%

23,000원*10박스*12월*50%

500,000원*3대*1회*50%

330,000원*3대*4회*50%

150,000원*3대*4회*50%

237,000원*5대*4회*50%

110,000원*2대*2회*50%

150,000원*1회*50%

8,000원*16명*5회*12월

20,000원*16명*10회*12월

250,000원*12월*80%


